
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-916 del 07/11/2019

Oggetto Laboratorio Multisito. Proroga tecnica dei contratti relativi 
alla  fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di 
reagenti da laboratorio  aggiudicati con determina n. 887 
del 21/11/2016.

Proposta n. PDTD-2019-931 del 06/11/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 07 (sette) novembre  2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Laboratorio  Multisito.  Proroga  tecnica  dei  contratti  relativi  alla  fornitura 

mediante somministrazione periodica di reagenti da laboratorio  aggiudicati con 

determina n. 887 del 21/11/2016.

RICHIAMATI

- la D.D.G. n.114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l'ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2019 -2021, 

del Piano Investimenti, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2019, del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2019”;

- la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e investimenti per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  31  del  22/03/2019  recante  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020”;

- la  D.D.G.  n.  75  del  04/07/2019  recante  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti. 

Modifica del programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 2019-2020”;

- l'art. 106 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” nel testo vigente;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

RICHIAMATA:

- la determina n.  887 del 21/11/2016 avente ad oggetto “Direzione tecnica. Aggiudicazione 

della  procedura  aperta  per  l'affidamento  suddiviso  in  lotti  della  fornitura  mediante 

somministrazione  periodica  di  Reagenti  da  laboratorio  per  la  rete  di  Arpae  indetta  con 

determina n.581/2016”;

PREMESSO:

- che a seguito della determina 887/2016 succitata sono stati sottoscritti i seguenti contratti, con 

le  scadenze di seguito riportate:



Lotto CIG Descrizione Ditta 
aggiudicataria

N.repertorio 
e data 

contratto

Scadenza 
Contratto 

Importo 
contratto

1 6718673859 Terreni e 
supplementio 

per colture 
microbiologich
e miniaturizzati

Biolife 
Italiana

Srl

n.2 del 
10/1/2017

09/01/2020 191.456,75

2 67187339D
C

Reagenti vari 
di 

microbiologia

Thermo 
Fisher 

Diagnostic 
spa

n.1 del 
21/12/2016

20/12/2019 44.914,83

5 6718760027 Sistemi di 
identificazione 
miniaturizzati

Biomerieux 
Italia Spa

n.19 del 
14/12/2016

13/12/2019 17.995,68

6 6718765446 Antisieri per 
legionelle

Biogenetics 
Srl

n.16 del 
2/12/2016

02/12/2019  7.800,00

7 6718812B0
D

Reagenti per 
analisi 

mediante DST

Idexx 
Laboratories 

Italia Srl

n.20 del 
14/12/2016

14/12/2019 97.280,00

10 6718833C6
1

Reagenti 
chimici

Nova 
Chimica Srl

n.5 del 
25/1/2017

24/01/2020 126.880,95

11 6718851B3
C

Altri reagenti 
chimici

Sigma 
Aldrich Srl

n.17 del 
5/12/2016

6/12/2019 24.856,89

- che il Laboratorio Multisito ha programmato una nuova procedura di acquisto per procedere 

all'affidamento delle forniture oggetto dei contratti in scadenza ed è in corso di definizione 

l'istruttoria per il completamento degli atti relativi;

- che sussiste la necessità di garantire l'approvigionamento del suddetto materiale ai laboratori 

Arpae, nelle more delle nuove procedure di individuazione del contraente;

- che i documenti  della gara originaria e i contratti sottoscritti  contemplavano espressamente 

una clausola di proroga; 

RICHIAMATO IN PARTICOLARE:

- l'art. 5 del contratto sottoscritto con ciascuno dei suddetti fornitori aggiudicatari che prevede al 

punto 4 che “Arpae si riserva la facoltà di prorogare la validità del contratto per un periodo di 

quattro  mesi  necessario  ad  espletare  le  procedure  volte  all'individuazione  del  nuovo 



contraente. In tal caso le prestazioni dovranno essere eseguite, durante il periodo di proroga, 

agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel  contratto originario”;

PRESO ATTO:

- che per i contratti suddetti sono stati emessi ordini di fornitura per un importo inferiore al 

valore di aggiudicaizone, da considerarsi importo massimo spendibile;

CONSIDERATO:

- che sulla base del valore di aggiudicazione è stato stimato il costo della proroga come risulta 

dal  seguente prospetto riepilogativo:

CIG Ditta aggiudicataria Importo proroga per 4 mesi
6718673859 Biolife Italiana srl 21.273,00
67187339DC Thermo Fisher Diagnostic Spa 5.000,00
6718760027 Biomerieux Italia Spa 2.000,00
6718765446 Biogenetics Srl 870,00
6718812B0D Idexx Laboratories Italia Srl 10.809,00
6718833C61 Nova Chimica Srl 14.098,00
6718851B3C Sigma Aldrich Srl 2.762,00

IMPORTO COMPLESSIVO PROROGA 56.812,00
RITENUTO:

- di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  ai  sensi  dell'art.5,  comma  4,  dei  rispettivi  contratti 

aggiudicati con determina n. 887 del 21/11/2016 per la fornitura di reagenti da laboratorio, ad 

una  proroga della durata di 4 mesi, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di 

gara, delle seguenti forniture, la cui scadenza è di seguito rideterminata:

Lotto CIG Descrizione Ditta 
aggiudicataria

N.repertorio 
e data 

contratto

Nuova Scadenza Contratto 

1 6718673859 Terreni e 
supplementio 

per colture 
microbiologich
e miniaturizzati

Biolife 
Italiana

Srl

n.2 del 
10/1/2017

09/05/2020

2 67187339D Reagenti vari Thermo n.1 del 20/04/2020



C di 
microbiologia

Fisher 
Diagnostic 

spa

21/12/2016

5 6718760027 Sistemi di 
identificazione 
miniaturizzati

Biomerieux 
Italia Spa

n.19 del 
14/12/2016

13/04/2020

6 6718765446 Antisieri per 
legionelle

Biogenetics 
Srl

n.16 del 
2/12/2016

02/04/2020

7 6718812B0
D

Reagenti per 
analisi 

mediante DST

Idexx 
Laboratories 

Italia Srl

n.20 del 
14/12/2016

14/04/2020

10 6718833C6
1

Reagenti 
chimici

Nova 
Chimica Srl

n.5 del 
25/1/2017

24/05/2020

11 6718851B3
C

Altri reagenti 
chimici

Sigma 
Aldrich Srl

n.17 del 
5/12/2016

6/04/2020

-

- di dare adeguata informazione  ai laboratori  destinatari  delle forniture  di cui trattasi perché 

possano  procedere  alla  gestione  delle  forniture  oggetto  di  proroga  con  gli  aggiornati 

riferimenti di scadenza contrattuali;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO :

- che Responsabile  unico del  procedimento  è  la  dott.ssa  Leonella  Rossi,   Responsabile  del 

Laboratorio Multisito;

- che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Referente  dello  Staff 

gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito  Dott.ssa Loretta Poggi;

  DETERMINA

1. di  procedere, per  i  motivi  suddetti,  ai  sensi  dell'art.5,  comma  4,  dei  rispettivi  contratti 

aggiudicati con determina n. 887 del 21/11/2016 per la fornitura di reagenti da laboratorio, ad 

una  proroga della durata di 4 mesi, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di 

gara, delle seguenti forniture, la cui scadenza è di seguito rideterminata:



Lotto CIG Descrizione Ditta 
aggiudicataria

N.repertorio e data 
contratto

Nuova Scadenza 
Contratto 

1 6718673859 Terreni e 
supplementi 
per colture 

microbiologich
e miniaturizzati

Biolife 
Italiana

Srl

n.2 del 10/1/2017 09/05/2020

2 67187339D
C

Reagenti vari 
di 

microbiologia

Thermo 
Fisher 

Diagnostic 
spa

n.1 del 21/12/2016 20/04/2020

5 6718760027 Sistemi di 
identificazione 
miniaturizzati

Biomerieux 
Italia Spa

n.19 del 14/12/2016 13/04/2020

6 6718765446 Antisieri per 
legionelle

Biogenetics 
Srl

n.16 del 2/12/2016 02/04/2020

7 6718812B0
D

Reagenti per 
analisi 

mediante DST

Idexx 
Laboratories 

Italia Srl

n.20 del 14/12/2016 14/04/2020

10 6718833C6
1

Reagenti 
chimici

Nova 
Chimica Srl

n.5 del 25/1/2017 24/05/2020

11 6718851B3
C

Altri reagenti 
chimici

Sigma 
Aldrich Srl

n.17 del 5/12/2016 6/04/2020

2. di dare adeguata informazione  ai laboratori  destinatari  delle forniture  di cui trattasi perché 

possano  procedere  alla  gestione  delle  forniture  oggetto  di  proroga  con  gli  aggiornati 

riferimenti di scadenza contrattuali;

3. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato in euro 

69.310,64 (IVA inclusa), avente natura di "Materiale di laboratorio",  è a carico dell’esercizio 

2019 per la quota di euro 17.327,66 e dell’esercizio 2020 per la quota di euro 51.982,98 ed è 

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento 

ai  centri  di  responsabilità  del  Laboratorio  Multisito  che  provvederanno alle  opportune 

registrazioni contabili. 

LA RESPONSABILE DEL LABORATORIO MULTISITO

Dott.ssa Leonella Rossi

____________________



N. Proposta:   PDTD-2019-931   del    06/11/2019

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio Multisito.  Proroga tecnica dei  contratti  relativi  alla 
fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di  reagenti  da 
laboratorio  aggiudicati con determina n. 887 del 21/11/2016.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/11/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


